GR Nr. 99/229

Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich
- vom 25, August 1999

1415. Schriftliche Anfrage von Peter Miichler zum Gidterumschlagsterminal in Ziirich-Affoltern. Am 2. Juni 1999 reichte Gemeinderat Peter Michler (SVP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr, 99/229 ein:

Gemass einer Interviewantwort der Departementsvorsteherin plant das Tiefbau- und Entsergungsdepartement (TED) die Realisierung eines Gliterum-

schlagsterminals in Zilrich- Affoltern. In diesem Zusammenhang bitte ich den Stadtrat um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welche Erfahrungen sind mit dem Gutervmschlagsterminal in Oerlikon gemacht worden?

2. Aus welchen Grunden wurde Zurich-Affoltern als Standort fiir den neuen
Terminal gewahit?

3. Durch den vermehrt aufkommenden Bahngiiterverkehr ist die Schranke beim Bahnhof Zlirich-Affoltern vermehrt geschlossen. Wie soll der Mehrvetkehr in diesem staugeplagten Quartier bewi#itigt werden?

4. Wie sieht die Planung der City-Logistik aus?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Im angesprochenen Interview wird auf die absehbaren Verinderungen bei den Giltertransporten hingewiesen. Einerseits wiichst die Gilterverkehrsnachfrage und andererseits werden bald neve Mittel zur Transportabwicklung eingesetzt werden kbnnen. So beispielsweise in naher Zukunft sowohl 40-Tonnen-Lastwagen als auch fiir den Stadtverkehr ausgelegte, umweltschonende Nutzfahrzeuge, aber auch kompakte Umschlagstechnologien, der Einsatz von Transportbehiltnissen fiir den kombinierten Verkehr oder Programme fiir die Lieferroutenplanung. Damit verbunden sind Hoffnungen und Risiken. Pilotprojekte wie «Orlike Cargo» oder vorausschauende Verkehrsplanungen bringen Beteiligte und Interessierte ins notwendige Gesprich miteinander.

Zu Frage 1: Das erwihnte, zeitlich begrenzte Pilotprojekt wurde im Wesentlichen vom Bund im Rahmen von Energie 2000/DIANEG (Energiesparender und Umweltschonender Guterverkehr) zusammen mit Privatunternehmen und der Stadt Zarich durchgeftihrt. Dieses Projekt mit Bezeichnung Orlike Cargo verwirklichte die Idee einer gebiindelten Belieferung dank einem zusitzlichen Umschlag im Zeitraum vom 3. Oktober 1994 bis zum 31. Juli 1995. Es richtete sich an Lieferanten und deren Empfinger im Zentrum von Oerlikon, die regelmaissig Waren aus dem Umland nach Qerlikon transportieren liessen. An der Hardturmstrasse wurde ein citynahes verkehrsglinstiges Quartierterminal als Warendrehscheibe eingerichtet. Die Giiter wurden von den Lieferanten zu diesem Orlike-Cargo-Terminal gebracht. Von dort aus fand eine gemeinsame (gebiindelte) Verteiltour durch den Orlike-Cargo-Transporteur statt. Eine Vielzahl von Fahrten wurden durch eine einzige Fahrt in dasselbe Zielgebiet ersetzt, Auf der Verteiliour wurden auch Entsorgungsgiiter und Mehrweggebinde zuriickgenommen.
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Der Lieferant sollte profitieren, weil durch die Bedienung des Verteilzentrums Zeit, Weg und Kosten der Fahrten in das Zentrumsgebiet entfielen und er flexibler disponieren konnte, Beim Empfinger sollte sich die Verkehrsentlastung im Nahbereich des Geschifts positiv niederschlagen. Die fiir kleine Geschifte teure Entsorgung konnte mit Orlike Cargo gleich mitgeldst werden. Mit den einzelnen Warenempfingerinnen wurde ein Vertrag abgeschlossen, worin sie sich verpflichteten, ihre Anlieferungen itber die zentrale Plattform abzuwickeln, Vertragspartnerin und Projektleiterin war die Arbeitsgemeinschaft Orlike Cargo, die ihrerseits Dritte mit dem Betrieb der Plattform und den Verteiltouren beauftragte. Die Leistung der Arbeitsgemeinschaft Orlike Cargo bestand in der garantierten Auslieferung der Waren zum vereinbarten Zeitpunkt.

Der achimonatige Pilotbetrieb mit Begleituntersuchung zeigte, dass die Belieferung von Detailhandel und Gewerbebetrieben eines Quartiers tiber ein gemeinsames Verteilzentrum technisch und betrieblich machbar ist. Wihrend der Betriebsphase konnten keine weiteren Teilnehmerinnen mehr hinzugewonnen werden. Dieser Umstand fithrte letztlich dazu, das§ der Betrieb eingestellt und das Pilotprojekt abgeschlossen wurde. Unter den damaligen Rahmenbedingungen war keine Entwicklung zu erkennen, die das Projekt in den Bereich eines wirtschaftlichen Betriebs gebracht hiitte.

Die Fahrleistung des Anlieferverkehrs lisst sich mit einer Bundetung der Lieferfahrten reduzieren, Das hat bereits das Pilotprojekt mit seinem absclut gesehen kleinen Transportvolumen gezeigt. Eine Hochrechnung auf das gesamite Stadtgebiet von Zirich Visst ein Reduktionspotential von 10 Prozent der Fahrleistung des gesamten Lieferverkehrs erwarten, was immerhin ein bis zwei Mjllionen Fahrzeugkilometern pro Jahr entspricht.

Weiter hatte sich gezeigt, dass die Unternehmen in der Regel nur im Zusammenhang mit einer Kostenreduktion handlungswillig sind. Ein ideeller kmagegewinn allein - selbst bei gleichen Kosten ~ reicht als Anreiz fiir ein langerfristiges Engagement nicht aus. Massnahmen fiir Umweltschutz und Schadstoffreduktion haben am ehesten eine Chance, wenn damit gleichzeitig die individuellen Kosten reduziert werden kénnen.

Filr die Zielvorgabe «Bundelung im Feinverteilgebiet» muss ein Marktpotential erst noch aufgebaut und eine rationelle Umschlagtechnik entwickelt werden. Neben dem Transportgewerbe miissen von allem Anfang an auch die Lieferanten einbezogen werden, was aber auch schwieriger ist. Eine Konzentration allein auf die Tourenabwicklung und die Transportwege bringt wahrscheinlich zuwenig Synergie. Als Motivationsverstirker ist eine Koppelung mit anderen echten Produktinnovationen nétig,

Zu Frage 2: Der Standort Zrich-Affoltern ist im Kantonalen und heute auch im Regionalen Richtplan fiir Nutzungen zwecks Giiterumschlag festgesetzt. Darin kommt der Wille zum Ausdruck, die
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Fliche fiir eine frei zugingliche Umschlagsanlage zu sichern. Aufgrund der Verteilung der Gilterverkehrsstréme dringen sich in der Stadt Ziirich zwei Standortgebiete fiir eine Giiterumschlagsanlage auf: Im Westen und im Norden, je an der Stadtgrenze. Hier erméglicht eine Umschlagsanlage einerseits bei den Verteiltouren auf Stadtgebiet eine hthere Auslastung. Andererseits bringt sie bei den Anlieferfahrten aus dem Umland erhebliche Einsparungen, nimlich im Bereich der stadtquerenden Fahrten. Dieses Einsparpotential bei den stadtquerenden Fahrten ist mit einer Anlage im Norden grésser als mit einer solchen im Westen. Abgesehen davon sind im Limmattal schon verschiedene Logistikzentren privater Unternehmen angesiedelt.

Der Standort ist am Rande der Stadt gelegen, in unmittelbarer Nihe eines Autobahnvollanschiusses (Nordring). Die randstindige Lage bildet einen idealen Ausgangsort fiur Glitertransporte mit den zukiinftigen hybriden und gasbetriebenen «Stadtlastern» in einer Nutzlastkategorie von weniger als 10 Tonnen. Zudem profitiert der Standort im Industriegebiet von entsprechenden nutzungsgerechten Flichenpreisen. Eine Kompaktumschlagsanlage kénnte in Affoltern das Entwicklungsgebiet, das nach und nach Gestait annehmen wird, in sinnvoller und nutzbringender Weise abschliessen.

Zu Frage 3: Das neue Fahrplanregime und damit die Hiufigkeit der Schrankenbewegungen ist mit dem Fahrplan im Personenverkehr gegeben. Eine Kompaktumschlagsanlage wird von Zugskompositionen vom Typ eines Cargo-Sprinters (Zugskompositionen mit Triebképfen vorne und hinten) oder neuartigen (automobilen) Tragwagen bedient werden. Die Streckenlinge zwischen der Einfahrt in die (westlich gelegene) Kompaktanlage und der Schranke in der Zehntenhausstrasse genilgt filr derartige Zugskompositionen. Schon heute verkehren auf dieser Strecke Giiterziige. Bahnseitig resultiert kein nennenswerter Mehrverkehr.

Der strassenseitige Mehrverkehr durch Guteranlieferungen in die Kompaktanlage darf nicht Uber die Schranke in der Zehntenhausstrasse gefithrt werden. Simtliche Planungen weisen den Gilterverkehr zur Kompaktanlage im Westen ab Krewzung Wehntaler-/
Muhlackerstrasse ins Terminal ein. Damit entfallen Staus auf Quartierstrassen oder gar Staatsstrassen. Die Zufahrtsstrecke ab der erwiihnten Kreuzung befindet sich unmitteibar an der Autobahn, ist kiirzer als 100 Meter und abseits der Stedlungen.

Zu Frage 4: Der Stadtrat hat die Probleme des stidtischen Giiterverkehrs in seinem Beschluss Nr. 1826 vom 12, Juli 1995 dargelegt und die Ziele bezeichnet. Es sind dies eine héhere Auslastung der Nutzfahrten in der Stadt, eine bessere Stellung der kombinierten Transportkette, ein vorbildlicher Einsatz des difentlichen Fuhrparks, Verbesserungen im technischen Umweltschutz und eine Forderung der gewerblichen Transportangebote gegenilber nicht notwendigen Nutzfahrten im Eigentransport, Dabei anerkennt der Stadtrat, dass die Stadt selber kein Marktakteur ist, Er mdchte in dieser Sache vor allem férdernd und nicht mit Verboten wirken. Die ftir die An- und Auslieferung auf Stadtgebiet unabdingbare Innovation seitens der Transportunternehmen gilt es zu wilrdigen.

Neben der vorausschayenden Fléchensicherung flir den Guterumschlag umfasst die Planung Sachdaten zum Giliterverkehr. Bei den
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Massnahmen, die auf bundesstaatlicher oder kantonaler Ebene beschlossen werden (z.B. Leistungsorientierte Schwerverkehrsabgabe, Terminalzugang, Fahrzeugnormen, Streckenbedienungskonzepte mit der Bahn), missen auf stidtischer und regionaler Ebene die Rahmenbedingungen angepasst werden, Denn die City-Logistik ist nicht ein isolierter Verkehrsbereich, sondern infrastrukturell und betrieblich in umfassende grenziiberschreitende Transportketten eingebunden.

Vor dem Stadtrate

der Stadtschreiber
Martin Brunner
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